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Önsöz

Bu kitap, 14. yüzyıldan 20. yüzyıla kadar İslam düşünce 
geleneğinin en etkili isimlerinden biri olan Seyyid Şerîf 
el-Cürcânî’nin görüşlerini özetleyerek sunmayı amaçla-
maktadır. Cürcânî, çeşitli alanlarda eserler vermiş ve ne-
redeyse yazdığı bütün kitaplar, hatta küçük risaleleri dahi 
etkili olmuş bir düşünürdür. Kuşkusuz, böylesine kapsamlı 
ve etkili bir düşünürün, bütün görüşlerinin tespiti ve özet 
bir çalışmada takdimi son derece güçtür. Elinizdeki eserde 
Cürcânî’nin bilgi, yöntem, dil, metafizik ve teorik fiziğe ait 
görüşleri münhasıran ele alınmaktadır.

Bu çalışma asıl itibariyle “Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin 
Tevil Anlayışı: Yorumun Metafizik, Mantıkî ve Dilbilimsel 
Temelleri” başlıklı 2006 yılında tamamladığım doktora tezi-
ne dayanmaktadır. İlk olarak, İslâm Düşüncesinde Süreklilik 
ve Değişim: Seyyid Şerif Cürcânî Örneği (ed. M. Cüneyt Kaya, 
İstanbul: Klasik Yayınları, 2015) adlı çalışmada doktora te-
zinden özetlenmiş bir versiyonu yayımlanmıştı. Ardından 
dille ilgili bir bölüm eklenerek, Şerhu’l-Mevâkıf tercümesinde 
(İstanbul: Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, 2015) giriş ola-
rak yer verilmişti. Her iki yayında da doktora tezini tamam-
ladıktan sonra yaptığım Cürcânî okumalarının teorik fizik 
ve kozmolojiyi içeren az bir kısmını metne katabilmiştim. 
Elinizdeki haline ise doktora sonrası yaptığım çalışmaların 
bilhassa nefs teorisi, varlık düşüncesi ve yönteme ilişkin 
sonuçları ile Cürcânî’nin İslam düşünce tarihindeki etkisini 
tahlil eden bir bölümü ilave ettim. Bu bakımdan, diğerlerine 
nazaran daha tam bir metin ortaya çıktı. Yine de Cürcânî’nin 
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henüz pek çok bakımdan çalışmaya dahi konu olmadığını 
belirtmek gerekir.

Kitabın yayımlanmasına vesile olan İSAM Yayın Kuru-
lu üyelerine ve baskıya hazırlanmasında emeği geçen İSAM 
çalışanlarına teşekkür ediyor; bu çalışmanın İslam düşünce 
tarihine yönelik genel ilginin genişleme ve derinleşmesine 
mütevazi bir katkı olmasını diliyorum.

Ömer Türker
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Giriş

SEYYİD ŞERÎF el-CÜRCÂNÎ’NİN 
HAYATI, ESERLERİ ve ETKİSİ

1. Cürcânî’nin Kısa Biyografisi

Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî, 22 Şâban 740 (22 Şubat 1340) tari-
hinde Cürcân yakınlarındaki Takü’de doğdu. İlköğrenimine 
memleketinde başlayan Cürcânî, Kutbüddin er-Râzî’den (ö. 
766/1365) ders almak için Herat’a gitti. Hocasının tavsiyesi 
üzerine eğitimini Mısır’da Mübârekşah el-Mantıkī’nin (ö. 
784/1382’den sonra) yanında sürdürmek üzere Mısır’a yol-
culuğa çıktı. Giderken Cemâleddin Aksarâyî’den (ö. 778/1377) 
ders almak amacıyla Anadolu’ya gelip Karaman’a uğradıysa 
da, onun vefatını öğrenince orada tanıştığı Molla Fenârî (ö. 
834/1431) ile birlikte Mısır’a gitti. Mısır’da kaldığı yaklaşık 
on yıllık sürede Mübârekşah el-Mantıkī’den aklî ilimleri, Ek-
meleddin el-Bâbertî’den (ö. 786/1384) naklî ilimleri okudu ve 
Şeyh Bedreddin (ö. 823/1420), şair Ahmedî (ö. 815/1412-13), 
Hacı İvaz Paşa (ö. 831/1428) gibi dönemin önde gelen ilim 
ve fikir adamları olacak öğrencilerle ders arkadaşlığı yaptı. 
Mısır dönüşünde Bursa’ya uğradı ve ilmî şartların uygun ol-
madığını görünce oradan memleketi Şîraz’a döndü. Şîraz’da 
Şah Şücâ‘ (saltanatı: 759-786/1358-1384) tarafından Dârüşşifâ 
Medresesi müderrisliğine tayin edilerek yaklaşık on yıl bu 
medresede tedris faaliyetlerini sürdürdü. Daha sonra Şîraz’ı 
zapteden Timur (saltanatı: 771-807/1370-1405), Cürcânî’yi 
Semerkant’a götürdü. Cürcânî, Semerkant’ta on sekiz yıl 


